
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 
 

 

 

 

AREA 4 

 

Ufficio: Centrale Unica Committenza 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 7 del 12/01/2023 
 

 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI SGOMBERI E TRASLOCHI DI MOBILI E MERCI IN 

GENERE (FACCHINAGGIO) PER LA DURATA DI 36 MESI PER IL 

COMUNE DI RHO.  CIG. 95048935D5 . RETTIFICA BANDO 

 



 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERI E TRASLOCHI DI MOBILI E 

MERCI IN GENERE (FACCHINAGGIO) PER LA DURATA DI 36 MESI PER IL COMUNE DI RHO.  CIG. 

95048935D5 . RETTIFICA BANDO. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  

IL DIRETTORE AREA 4  

SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E DELLE ENTRATE 

 

 

Dato atto che i Comuni di Arluno, Cesate, Inveruno, Pogliano Milanese, Rho, Solaro e Solbiate Olona hanno 

espresso la volontà di gestire gli appalti pubblici per il triennio 2022/2024 in forma associata mediante la 

Centrale Unica di Committenza e che è stata sottoscritta apposita convenzione per il triennio 2022 – 2024; 

 

Dato atto che con Determinazione n. 1425 del 19/12/2022 si provvedeva ad indire mediante procedura aperta 

ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e smi, in modalità telematica su piattaforma Sintel di Arca,  la gara per 

l’affidamento del servizio  di sgomberi e traslochi di mobili e merci in genere (facchinaggio) per la durata di 36 

mesi per il Comune di Rho, CIG. 95048935D5,  secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. valutando, oltre il prezzo, anche elementi 

quantitativi/qualitativi delle offerte presentate;  

 

Dato atto che: 

 si è dato corso alle pubblicazioni dell’avviso  sulla GURI (Gazzetta Uff. Repub.Italiana), sull’Albo 

Pretorio del Comune di Rho, sul portale Bandi di Arca, sull’Osservatorio Regionale, sul sito Gazzetta 

Aste e Appalti pubblici (Sific)  e sul sito del Comune di Rho; 

 la procedura veniva implementata sulla piattaforma Sintel di Arca per l’avvio della gara con scadenza 

di presentazione dell’offerta per il giorno 03 febbraio 2023;  

 

Visto il quesito di un operatore economico pervenuto in data 09/01/2023 nella sezione comunicazioni della 

piattaforma di Sintel; 

 

Verificato che la segnalazione in merito al criterio di valutazione “Risorse strumentali”, i sub criteri a) e b)  

risultano, per mero errore materiale,  incongrui rispetto al punteggio massimo assegnabile pari a 15, così come 

previsto dai punteggi massimi dei criteri di valutazione indicati nel bando:  

  
Criterio di valutazione Punti max 

 

a Organizzazione per lo svolgimento del servizio 45 

b Certif icazioni 10 

c Risorse strumentali 15 

 Totale  70 

 

Ricordato che i sub criteri del criterio di valutazione “Risorse strumentali” sono di tipo “Tabellare”, vale a dire 

che i punteggi fissi e predefiniti saranno attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta o mancata offerta di 

quanto specificatamente richiesto;  

 

Ritenuto,  pertanto, di procedere in autotutela, alla rettifica del bando con la correzione del criterio come 

segue:  

 

c) Risorse strumentali  

 

 

 



 

 

Criterio  Punti 

D 

Punti 

Q 

Punti 

T  

Subcriteri    

a Sarà valutato l’impegno a costituire una sede logistica nell’ambito 

territoriale a una distanza massima di 100 km. Tale sede dovrà 

essere ubicata entro un raggio massimo  dal centro di Rho non 

superiore a kilometri 100 (cento) di percorso stradale (per centro 

città si intende P.zza Visconti – Rho). Verranno premiati le soluzioni 

migliorative che avranno la sede:  

Entro 30 km.                                                             punti  

Entro 60 km.                                                             punti 

 Entro 100 km                                                            punti 

 oltre                                                                        punti  

n.b. l’operatore economico aggiudicatario con l’impegno garantisce, 

prima dell’esecuzione del contratto, l’avviamento di una sede 

logistica entro il limite kilometrico di cui sopra. L’aggiudicazione 

avverrà dopo verifica positiva effettuata dalla stazione appaltante 

del requisito. 

La comprova del requisito (sede operativa) è fornita  a seguito di verifica 

effettuata dalla stazione appaltante mediante prova su strada diretta 

e/o idonei programmi informatici disponibili (es. Google Maps, 

Tuttocittà, ViaMichelin,) con approssimazione del chilometraggio non 

superiore a 200 metri.  

.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

6 

4 

0 

b Utilizzo di almeno un mezzo di trasporto a basso impatto 

ambientale: 

Veicoli ibridi    (benzina/metano/elettrico) 

Veicolo benzina /diesel  euro 6-5  

Veicoli benzina/ diesel  euro 4  

  

 

 

 

5 

3 

0 

 

Dato  atto che per le intervenute rettifiche: 

 dovrà essere prorogata la presentazione dell’offerta economica alla data del 20/02/2023; 

 dovrà essere data pubblicità di rettifica mediante avviso sulla GURI, sull’albo Pretorio del Comune di 

Rho,  sull’Osservatorio Regionale, sulla Gazzetta Aste e Appalti; 

 dovrà essere inserito  il bando rettificato nella procedura n. 163163563 della piattaforma Sintel di Arca 

(Agenzia Regionale centrale acquisti) e nel sito del Comune di Rho www.comune.rho.mi.it; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 269 del 27 dicembre 2022 con la quale è stato approvato 

l’Esercizio Provvisorio ed approvato il Bilancio e il Piano Esecutivo di Gestione (parte contabile) per l’Esercizio 

Provvisorio – anno 2023; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 29 settembre 2022 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con 

modificazioni in Legge n. 113/2021; 

 

Dato atto che per la pubblicità dell’avviso di rettifica del bando sulla GURI, risulta necessario prevedere una 

spesa presunta di €. 600,00.= (CIG. Z91397664A)  e che la stessa trova adeguata copertura nel Bilancio per 

l’Esercizio provvisorio 2023, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2023 alla 

missione 1, programma 3, titolo 1, macroaggregato 103 cap. 1960; 

 



 

 

Visto l’articolo 163 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 

l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in 

dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”; 

 

Preso atto delle nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti Locali introdotta far data 

del 01/01/2011 dal D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010;  

 

Visto l’art. 3, comma 5 del D.L. n. 174/12 convertito con modificazioni della Legge n. 213/12 che ha introdotto 

l’art. 147/bis al D.Lgs. 267/00 in merito al “controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 

 

Visti gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1.  Di rettificare, per quanto in premessa, il Bando di gara relativo alla procedura aperta per l’affidamento 

del servizio di  sgomberi e traslochi di mobili e merci in genere (facchinaggio) per la durata di 36 mesi 

per il Comune di Rho – CIG. 95048935D5, approvati con propria determinazione n. 1425 del 

19/12/2022, e nello specifico  il seguente criterio di valutazione:  

  

c) Risorse strumentali  

 

Criterio  Punti 

D 

Punti 

Q 

Punti 

T  

Subcriteri    

a Sarà valutato l’impegno a costituire una sede logistica nell’ambito 

territoriale a una distanza massima di 100 km. Tale sede dovrà 

essere ubicata entro un raggio massimo  dal centro di Rho non 

superiore a kilometri 100 (cento) di percorso stradale (per centro 

città si intende P.zza Visconti – Rho). Verranno premiati le soluzioni 

migliorative che avranno la sede:  

Entro 30 km.                                                             punti  

Entro 60 km.                                                             punti 

 Entro 100 km                                                            punti 

 oltre                                                                        punti  

n.b. l’operatore economico aggiudicatario con l’impegno garantisce, 

prima dell’esecuzione del contratto, l’avviamento di una sede 

logistica entro il limite kilometrico di cui sopra. L’aggiudicazione 

avverrà dopo verifica positiva effettuata dalla stazione appaltante 

del requisito. 

La comprova del requisito (sede operativa) è fornita  a seguito di verifica 

effettuata dalla stazione appaltante mediante prova su strada diretta 

e/o idonei programmi informatici disponibili (es. Google Maps, 

Tuttocittà, ViaMichelin,) con approssimazione del chilometraggio non 

superiore a 200 metri.  

.   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

6 

4 

0 

b Utilizzo di almeno un mezzo di trasporto a basso impatto 

ambientale: 

  

 

 

5 



 

 

Veicoli ibridi    (benzina/metano/elettrico) 

Veicolo benzina /diesel  euro 6-5  

Veicoli benzina/ diesel  euro 4  

 3 

0 

 

2. Di dare atto che il punteggio dei sub criteri sono di tipo tabellare, vale a dire che i punteggi fissi e 

predefiniti saranno attribuiti o non attribuiti in ragione dell’offerta o mancata offerta di quanto 

specificatamente richiesto; 

 

3. Dato atto che per le intervenute rettifiche si provvederà: 

 a prorogare la data della presentazione dell’offerta al 20/02/2023 e la data di svolgimento della prima 

seduta di gara al 21/02/2023; 

 a dare pubblicità della rettifica del bando  di gara mediante avviso  sulla GURI, all’albo Pretorio del 

Comune di Rho, sulla “Gazzetta Aste e Appalti”, sull’Osservatorio Regionale e sul sito del Comune di 

Rho; 

 ad inserire il bando rettificato nella procedura n. 163163563 nella piattaforma Sintel di Arca (Agenzia 

Regionale centrale acquisti) e nel sito del Comune di Rho www.comune.rho.mi.it; 

 

4. Di impegnare la spesa presunta per la pubblicità dell’avviso di rettifica del bando sulla GURI, 

quantificata in €. 600,00=, nel Bilancio per l’Esercizio provvisorio 2023, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista alla missione 1, programma 3, titolo 1, macroaggregato 103 cap. 

1960, dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà nell’esercizio 2023 per 

l’importo della fattura (GURI – CIG. Z91397664A);  

 

5. Di dare atto che viene rispettato quanto disposto dall’articolo 163 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 in 

quanto trattasi di spesa obbligatoria per legge in ottemperanza alla normativa sulla pubblicità delle 

gare pubbliche;  
 

6. Di dare atto che vengono rispettate le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli 

Enti Locali introdotte a far data dal 01/01/2011 da D.L. 78/2010 convertito con legge 122/2010; 

 

7. Di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto  con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, come previsto dall'art. 9.c.1 lettera a) punto 2 del D.L. 

78/2009; 

 

8. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amm.vo viene rilasciato il parere di  regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

9. Di dare altresì atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 e 5 Legge 241/1990, è 

l’Ing. Giovanni Battista Fumagalli,  Responsabile Servizio C.U.C. ed Economato Rho. 

 

 

 IL DIRETTORE AREA 4 

Dott. Vittorio Dell’Acqua  

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

DELL'ACQUA VITTORIO in data 12/01/2023



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 4 nr.37 del 12/01/2023

12/01/2023Data: Importo: 600,00

Oggetto: PUBBLICITA' GARA GURI - PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERI E TRASLOCHI DI
MOBILI E MERCI IN GENERE (FACCHINAGGIO) PER LA DURATA DI 36 MESI PER IL COMUNE DI RHO.  CIG. 95048935D5 .
RETTIFICA BANDO

Bilancio
Anno: 2023

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 497.500,00
288.991,95

600,00
289.591,95
207.908,05Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 93.200,00

8.520,00

600,00

9.120,00

Disponibilità residua: 84.080,00

Capitolo: 1960

Oggetto: SPESE VARIE PER INDIZIONE GARE D'APPALTO

Progetto: Una pubblica amministrazione partecipata

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DIRETTORE AREA 4 SERVIZI DI PROGRAMMAZIONE ECONOMICAResp. servizio:

2023 596/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 596/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 596/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0134067 - LIBRERIA CONCESSIONARIA MILANO SRLBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.16.001 - Pubblicazione bandi di gara

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 RHO li, 12/01/2023

Z91397664AC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.16.001 Pubblicazione bandi di gara



COMUNE DI RHO

Visti

37

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERI E TRASLOCHI DI
MOBILI E MERCI IN GENERE (FACCHINAGGIO) PER LA DURATA DI 36 MESI PER IL COMUNE DI
RHO.  CIG. 95048935D5 . RETTIFICA BANDO

2023

Centrale Unica Committenza

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 4

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

12/01/2023

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

DELL'ACQUA VITTORIO in data 12/01/2023


